■ *»

i-'

т . - '

Курганская область

Катайский район
Администрация Катайского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

'^Л0.2016г. № г. Катай с к

О создании общественного’'совета по проведению
независимой оценки качества оказания услуг муниципальными

организациями в сфере культуры и образования при Администрации
Катайского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 г. № 256 - ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам независимой оценки качества оказания услуг
:рганизациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны
иоровья и образования». Для проведения независимой оценки качества
оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры и
бразования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Создать общественный совет для проведения независимой оценки качества
оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры и
образования при Администрации Катайского района.

1 Утвердить положение об общественном совете по проведению независимой
оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере
культуры и образования при Администрации Катайского района, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

- Утвердить состав общественного совета по проведению независимой
оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере
культуры и образования при Администрации Катайского района, согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.
Назначить ответственных за организацию независимой оценки качества
оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры -
начальника отдела культуры Администрации Катайского района
Таушканову Ю.А., в сфере образования - начальника МУ "Управление
образования Администрации Катайского района" Кузнецову В.Я.

t

1 *мш

5. Назначить ответственным за размещение информации о результат;
независимой оценки качества оказания услуг на официальном сай
bus.gov.ru заведующего сектором информационного и документационно
обеспечения Администрации Катайского района Обвинцева Р.С.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сай
Администрации Катайского района.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
заместителя Главы Катайского района по социальным вопросам Демише
Г.В.

Г лава Катайского района Ю.Г. Малыш

т:

Приложение 1 к Постановлению
Администрации Катайского района
от 10,2016 г. №
«О создании общественного совета по
проведению независимой оценки качества
оказания услуг муниципальными
организациями в сфере культуры и
образования при Администрации
Катайского района»

Положение
об общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания

услуг муниципальными организациями в сфере культуры и образования
при Администрации Катайского района.

Раздел 1. Общие положеншг

1. Положение об общественном совете по проведению независимой оценки
качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры и
образования при Администрации Катайского района, (далее Положение)
определяет права, обязанности, порядок формирования, порядок работы и
организации деятельности общественного совета по проведению независимой
оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере
культуры и образования при Администрации Катайского района, (далее
Общественный совет).

2. Общественный совет содействует учету прав и законных интересов
граждан и юридических лиц при общественной оценке качества оказания услуг
муниципальными организациями в сфере культуры и образования,
расположенными на территории Катайского района.

3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, указами и распоряжениями Губернатора Курганской
области, постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской
области, а также иными нормативными правовыми актами, настоящим
Положением.

Раздел II. Права и обязанности общественного совета.

4. Общественный совет при осуществлении деятельности имеет право:
1) определять перечень муниципальных организаций в сфере культуры и

образования, в отношении которых проводится независимая оценка;
2) формировать предложения для разработки технического задания для

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о
качестве оказания услуг организациями культуры и образовательными
организациями (далее оператор), принимает участие в рассмотрении проектов
документации о закупе работ, услуг, а также проектов муниципального контракта,
заключаемых уполномоченным органом муниципального образования и

оператором;
3) устанавливать при необходимости критерии оценки качества оказания

услуг муниципальными организациями в сфере культуры и образования;
4) осугцествлять независимую оценку качества оказания услуг

муниципальных организаций в сфере культуры и образования с учетом
информации, предоставленной оператором;

5) предоставлять в Администрацию Катайского района результаты
независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в
сфере культуры и образования, а также предложения об улучшении качества их
деятельности.

6) взаимодействовать со средствами массовой информации по освещению
вопросов, обсуждаемых на заседаниях общественного совета;

7) рассматривать обращения, направляемые в общественный совет;
8) осуществлять иные права в соответствии с действующим
законодательством.
5. Общественный совет при осуществлении деятельности обязан:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации и Курганской

области об общественном контроле;
2) соблюдать установленные федеральными законами ограничения,

связанные с деятельностью Отдела культуры Администрации Катайского района
и МУ «Управление образования Администрации Катайского района»;

3) не создавать препятствий законной деятельности Отдела культуры
Администрации Катайского района и МУ «Управление образования
Администрации Катайского района»;

3) соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления
общественного контроля информации, если ее распространение ограничено
федеральными законами;

4) обнародовать информацию о своей деятельности в соответствии с
действующим законодательством;

5) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством
Российской Федерации и Курганской области.

Раздел III. Порядок формирования общественного совета.

6. Численность общественного совета составляет не менее 5 человек.
7. Общественный совет формируется сроком на три года, датой начала

работы общественного совета является дата первого заседания.
8. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в

его деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории
Катайского района и достигших возраста 18 лет. В состав обшественного совета не
могут входить лица, определенные Федеральным законом «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации».

9. Кандидатуры в состав общественного совета могут вноситься
общественными объединениями, иными негосударственными некоммерческими
организациями, целями деятельности которых являются представление или
защита общественных интересов.

10. Состав общественного совета утверждается нормативным актом
Администрации Катайского района.

Раздел IV. Порядок работы и организации деятельности
общественного совета.

И. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

12. Не позднее чем через месяц после утверждения состава общественного
совета проводится первое заседание общественного совета, на котором членами
общественного совета из своего состава большинством голосов от числа членов
общественного совета избираются председатель общественного совета,
заместитель председателя общественного совета и секретарь общественного
совета.

13. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы на год, согласованным с заместителем Главы Катайского района
по социальной политике и утвержденным председателем общественного совета.

14. Основной формой деятельности общественного совета являются
заседания, проводимые не реже одного раза в квартал. Заседание общественного
совета считается правомочным при присутствии на нем не менее половины членов
общественного совета.

15. По решению председателя общественного совета или заместителя
Главы Катайского района по социальной политике может быть проведено
внеочередное заседание общественного совета.

16. В плане работы на текущий год определяется перечень вопросов,
рассмотрение которых на заседаниях общественного совета является
обязательным.

17. Решения общественного совета по вопросам, рассмотренным на
заседании общественного совета, принимаются открытым голосованием простым

‘большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
общественного совета. При равенстве голосов право решающего голоса имеет
председательствующий на заседании общественного совета.

18. Решения общественного совета оформляются протоколом, который
подписывает председательствующий на заседании общественного совета, а также
секретарь общественного совета.

19. Члены общественного совета, не согласные с решением общественного
совета, вправе изложить свое особое мнение в письменной форме, которое в
обязательном порядке приобщается к протоколу заседания общественного совета.

20. Информация о повестке заседания общественного совета, решениях,
принятых на заседаниях общественного совета, итоговые документы,
подготовленные по результатам общественного контроля, план работы на год,
отчеты об итогах деятельности общественного совета размещаются в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Катайского района.

21 .Председатель общественного совета:
1) организует работу общественного совета;
2) проводит заседания общественного совета;
3) подписывает принятые решения, итоговые документы, протоколы

заседаний общественного совета, а таюке иные документы, подготовленные
общественным советом;

4) координирует деятельность общественного совета;

5) представляет общественный совет в федеральных органах, органах
государственной власти Курганской области, органах местного самоуправления
муниципальных образований Курганской области, иных органах и организациях;

6) формирует повестку заседания общественного совета;
7) взаимодействует с руководителями Отдела культуры Админис'грации

Катайского района и МУ «Управление образования Администрации Китайского
района» по вопросам реализации решений общественного совета и осуществляет
контроль исполнения решений обшественного совета;

8) принимает решение о проведении внеочередного заседания
общественного совета.
22.Заместите ль председателя общественного совета по поручению

председателя общественного совета (или в его отсутствие) осуществляет его
функции.

23. Секретарь общественного совета:
1) уведомляет членов общественного совета о дате, времени, месте и

повестке предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы на год;
2) готовит по согласованию с председателем общественного совета проекты

документов, материалов для обсуждения их на заседаниях общественного совета;
3) ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний общественного
совета;
4) обеспечивает направление копий протоколов заседаний общественного

совета членам общественного совета и руководителям Отдела культуры
Администрации Катайского района и МУ «Управление образования
Администрации Катайского района»;

5) обеспечивает хранение документов, образуемых в результате
деятельности общественного совета;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями
общественного совета.
24. Члены общественного совета, в том числе председатель общественного

совета, заместитель председателя общественного совета и секретарь
общественного совета, имеют право;

1) вносить предложения по формированию повестки заседаний
общественного совета;
2) участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседаний

общественного совета, вносить по ним предложения;
3) знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых вопросов,

высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, вносить замечания
и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания
общественного совета;

4) в случае несогласия с принятым решением общественного совета в
соответствии с пунктом 19 настоящего Положения подготовить в письменной
форме особое мнение по рассматриваемому вопросу;

5) выйти из состава общественного совета по собственному желанию.
25.Члены общественного совета, в том числе председатель общественного

совета, заместитель председателя общественного совета и секретарь
общественного совета, обязаны:

1) соблюдать законодательство Российской Федерации и Курганской

2) не создавать препятствий законной деятельности органов исполнительной
власти;
3) соблюдать конфиденциальность полученной информации, если ее

распространение ограничено федеральными законами;
4) лично участвовать в заседаниях общественного совета и не вправе

делегировать свои полномочия другим лицам;
5) в случае возникновения личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов, проинформировать об этом
общественный совет.

26. Заседания общественного совета являются открытыми для
представителей средств массовой информации в той мере, в какой это не
противоречит требованиям законодательства Российской Федерации, а также не
нарушает прав граждан, общественных объединений и иных организаций.

27. Общественный совет вправе утвердить Кодекс этики членов
общественного совета.
28.Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности
общественного совета осуществляет Администрация Катайского района.

Раздел V. Порядок проведения независимой оценки качества оказания
услуг муниципальными организациями в сфере культуры и

образования.
29. Перечни муниципальных организаций в сфере культуры и образования,

в отношении которых проводится независимая оценка, могут включать в себя
расположенные на территории Катайского района организации культуры и
образовательные организации, учредителями которых являются Администрация
Катайского района. Администрации сельсоветов Катайского района.

30. Независимая оценка качества оказания услуг муниципальными
организациями в сфере культуры и образования не проводится в отношении
создания, исполнения и интерпретации произведений литературы и искусства.

31. Независимая оценка качества оказания услуг проводится общественным
советом в отношении конкретной организации культуры и конкретной
образовательной организации не чаще чем один раз в год, и не реже чем один раз в
три года.

5) Информация о результатах независимой оценки качества оказания услуг
муниципальными организациями в сфере культуры и образования подлежит
обязательному рассмотрению Отделом культуры Администрации Катайского
района и МУ «Управление образования Администрации Катайского района» в
месячный срок и учитывается ими при выработке мер по совершенствованию
деятельности организаций культуры и образования.

32. Информация о результатах независимой оценки качества оказания
услуг муниципальными организациями в сфере культуры и образования
размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Администрации Катайского района, а также на официальных
сайтах организаций культуры и образовательных организаций, в отношении
которых проводилась независимая оценка качества оказания услуг.

Управляющий делами
Администрации Катайского района Н. И. Свежинина

Ik
¥4

Приложение 2 к Постановлению
Администрации Китайского района
от .10.2016 года №
"О создании общественного совета
по проведению независимой оценки
качества оказания услуг
муниципальными организациями
в сфере культуры и образования при
Администрации Китайского района"

Г Состав
общественного совета по проведению независимой

оценки качества оказания услуг организациями в сфере
культуры и образования при Администрации Катайского района

1. Санникова Татьяна Васильевна -  член президиума Совета ветеранов
то Катайскому району (по согласованию.

2. Акулова Татьяна Анатольевна - председатель профсоюзной районной
;рганизации работников образования (по согласованию).

З.Обвинцева Оксана Юрьевна -  педагог-психолог МУ "Управление
:бразования Администрации Катайского района".

4.Тимченко Людмила Фёдоровна -  специалист отдела культуры
администрации Катайского района.

5.Черных Ольга Александровна -  преподаватель Катайской школы
искусств.

6.Зырянова Людмила Валентиновна -  заместитель главного редактора
газеты "Знамя" (по согласованию).

7.Фёдорова Галина Ивановна -  ветеран педагогического труда (по
:огласованию).

правляющии делами
администрации Катайского района И.И.Свежинина

Приложение 2 к Постановлению
Администрации Катайского района
от (̂ 6 .10.2016 года №
"О создании общественного совета
по проведению независшмой оценки
качества оказания услуг
муниципальными организациями
в сфере культуры и образования при
Администрации Катайского района"

Состав
общественного совета по проведению независимой

оценки качества оказания услуг организациями в сфере
культуры и образования при Администрации Катайского района

1. Санникова Татьяна Васильевна -  член̂  президиума Совета ветеранов
по Катайскому району (по согласованию)

2. Акулова Татьяна Анатольевна - председатель профсоюзной районной
организации работников образования (по согласованию).

З.Обвинцева Оксана Юрьевна -  педагог-психолог МУ "Управление
образования Администрации Катайского района".

4.Тимченко Людмила Фёдоровна -  специалист отдела культуры
Администрации Катайского района.

5.Черных Ольга Александровна -  преподаватель Катайской школы
искусств.

6.Зырянова Людмила Валентиновна -  заместитель главного редактора
газеты "Знамя" (по согласованию). ,

7.Фёдорова Галина Ивановна -  ветерар педагогического труда (по
согласованию).

Управляющий делами
Администрации Катайского района Н.И.Свежинина